
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Alpi Marittime.  Responsabile Procedimento: Ghibaudo Marilena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

UNIONE MONTANA ALPI MARITTIME 
Costituita dai Comuni di Entracque, Limone Piemonte, Robilante, Roccavione, Vernante 

Provincia  di CUNEO 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 

  

N.34 del 22/07/2025 

 

 

 

Oggetto:  Affidamento servizio pulizia degli uffici dell'Unione Montana alla 

Cooperativa L'ESSERE per il periodo dal 01/08/2025 al 31/07/2026. C.I.G. 

B7B950643F           
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO DELL’UNIONE 

 

 

- Visto il Decreto del Presidente in data 21/03/2022, n. 1 di nomina a Responsabile del 

servizio finanziario dell’Unione Montana Alpi Marittime; 

 

- Preso atto che occorre procedere all’affidamento del servizio di pulizia uffici, sede 

dell’Unione; 

- Preso atto che, per il servizio succitato, era stato richiesto alla società cooperativa 

L’ESSERE, avente sede in Borgo San Dalmazzo - P. Iva: 01851180040 - specifico 

preventivo per le attività di pulizia uffici, da effettuarsi per n. 3 ore/settimanali e per 

la durata di 1 anno (periodo agosto 2024 - luglio 2025), e che prevedeva una tariffa 

oraria di € 17,00/h +  I.V.A.  

- Richiamata la precedente Determinazione del 01/08/2024, n. 43, con la quale era 

stato affidato l’incarico per il servizio di pulizia uffici per il periodo 01/08/2024-

31/07/2025, alla tariffa oraria di € 17,00/h e per presunte n. 160 ore annue che 

comportava una spesa netta complessiva di € 2.720,00, oltre all’IVA 22% (€ 598,40) 

per un totale di € 3.318,40, di cui: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Alpi Marittime.  Responsabile Procedimento: Ghibaudo Marilena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

- € 1.140,00 + I.V.A. annualità 2024: periodo agosto/dicembre (5 mesi); 

-  € 1.580,00 + I.V.A.annualità 2025: periodo gennaio/luglio (7 mesi); 

 

- Visto il preventivo a tal fine pervenuto dalla soc. Cooperativa sociale L’ESSERE, in 

data 22/07/2025 (rif. prot. U.M. n. 868 in pari data) per l’espletamento del servizio di 

pulizia uffici sede dell’Unione Montana dal quale in sintesi risulta la disponibilità 

alla prosecuzione del servizio per un ulteriore anno (periodo 01/08/2025- 

31/07/2026) con applicazione di un costo orario di € 17,50, aumento legato al 

rinnovo del CCNL Cooperative Sociali; 

 

- Visto il DURC emesso da INAIL prot. n. 49404323 emesso in data 06/06/2025, 

avente validità fino al 04/10/2025 dal quale risulta la regolarità contributiva della 

Cooperativa Sociale “L’ESSERE” con sede in Borgo S. Dalmazzo; 

 

- Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i; 

 

- Visto il D. Lgs 81/08 “attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 

materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 

- Visto l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le 

stazioni appaltanti possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore a 140.000,00 Euro al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche 

senza la consultazione di più operatori economici; 

 

- Ritenuto opportuno affidare il servizio di cui sopra alla cooperativa sociale 

L’ESSERE con sede in Borgo S. Dalmazzo che ha presentato un preventivo nel suo 

complesso congruo tenuto conto dei prezzi di mercato per servizi analoghi; 

 

- Accertato che il suddetto operatore economico è in possesso di pregresse e 

documentate esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

- Considerato che si intende derogare al principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. 

Lgs. n. 36/2023 in quanto trattasi di affidamento di importo inferiore a € 5.000,00, 

tenuto conto dell’accurata esecuzione del precedente contratto; 

 

- Dato atto che alla procedura di affidamento di cui trattasi è stato attribuito il seguente 

Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): B7B950643F; 
 

- Visti gli artt. 183 e 184 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

- Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Alpi Marittime.  Responsabile Procedimento: Ghibaudo Marilena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

2. Di affidare alla società cooperativa l’ESSERE, avente sede in Borgo San 

Dalmazzo – Via Po, 39 – P. IVA 01851180040, il servizio di pulizia uffici per il 

periodo 01/08/2025-31/07/2026, alla tariffa oraria di € 17,50/h e per presunte n. 

160 ore annue che comporta una spesa netta complessiva di € 2.800,00, oltre 

all’IVA 22% (€ 616,00) per un totale di € 3.416,00, di cui: 

-  € 1.137,50 + I.V.A. annualità 2025: periodo agosto/dicembre (5 mesi); 

-  € 1.662,50 + I.V.A.annualità 2026: periodo gennaio/luglio (7 mesi); 

 

3. Di impegnare la relativa spesa di € 3.416,00 (di cui I.V.A. 22% € 616,00) al cap. 

800/37/1 “Spese per pulizia uffici” del Bilancio 2025/2027 “Acquisto di Beni e 

Servizi” di cui: 

- € 1.387,75 con riferimento all’annualità 2025 (periodo agosto-dicembre); 

- € 2.028,25 con riferimento all’annualità 2026 (periodo gennaio-luglio). 
 

4. Di dare atto che l’importo suindicato è presuntivo e che il presente impegno potrà 

essere integrato a seguito delle ore effettivamente consuntivate; 

 

5. Di dichiarare quanto segue: 

- ai sensi del combinato disposto dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/00 e 

dell’art. 9 del DL. 78/2009, il programma dei pagamenti è compatibile con il 

relativo stanziamento di cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti, per 

quanto di competenza di questo Ente; 

- il pagamento della fattura verrà effettuato entro 30 giorni dal ricevimento della 

corrispondente fattura previo esito positivo delle verifiche richieste dalla 

normativa vigente in materia di regolarità contributiva e/o fiscale; 

 

6. Di autorizzare il pagamento delle fatture relative al presente affidamento, sulla 

base delle prestazioni effettivamente effettuate, previa verifica del regolare 

svolgimento del servizio e acquisizione agli atti del documento fiscale relativo. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Alpi Marittime.  Responsabile Procedimento: Ghibaudo Marilena  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: D.ssa Cinzia DALMASSO 

 

 

 

 

 

____________________________________________________________________ 

 

Visto, 

 

C/R Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Importo 

€ 

Di cui 

IVA € 

C 2025 55 01.11.1 800 37 1 1.387,75 250,25 

C 2026 55 01.11.1 800 37 1 2.028,25 365,75 

 

- Si attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 

  

Robilante, 22/07/2025 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to D.ssa Cinzia DALMASSO 

 

 

 

 
 

 

Pubblicata per gg. 15 consecutivi, dal 24/07/2025, N. 124 

 

Robilante, 24/07/2025 Il Segretario dell’Unione 

F.to  D.ssa Laura FENOGLIO 

 

 

 
 

 

E' copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Robilante, 24/07/2025 IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 

 
 

 

 


